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Law 49/2012 On Administrative Courts and Adjudication of Administrative Disputes, as 

currently in force1 

Article 28 Securing the lawsuit 

1. With the submission of the lawsuit, the plaintiff may ask the court to take measures to 

secure the lawsuit in cases when he shows that during the time necessary for the proceeding, 

until the taking of a decision on the merits is reached, the possibility exists of incurring 

serious and irreparable damage that comes from the execution of the administrative action. 

Article 29 Conditions for securing the lawsuit 

The court decides to secure a lawsuit if the following conditions are met:  

a) A reasonable suspicion exists, based on written documents, of the possibility of the causing 

of a serious, irreparable and immediate damage to the plaintiff;  

b) The public interest is not seriously violated;  

c) If it is seen necessary by the court, the plaintiff gives a guarantee, in the type and amount 

set, for the damage that might be caused to the defendant from securing the lawsuit. 

Article 58 Causes for Recourse  

(i.e. filing an appeal on points of law to the High Court) 

(Amended by Law no. 39/ 2017, Article 5) 

Decisions of Administrative Court of Appeal may be appealed by recourse to the High Court, 

in cases provided in this Law:  

a) in the event of a wrong implementation of the material or procedural law, which is of a 

fundamental importance in view of the unification, legal certainty and/or the development of 

the judicial practice;  

b) when the appealed decision deviates from the practice of the Administrative Chamber or of 

the Joint Chambers of the High Court;  

c) when a serious violation of the procedural law has the consequence of the invalidation of 

the adjudication’s decision.” 

 

LIGJ 
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Për gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative[*] 

 

Neni 28 

Sigurimi i padisë 

                                                           
1 Translation in English  by EURALIUS, available at: https://euralius.eu/index.php/en/library/albanian-
legislation/send/57-administrative-court/118-law-on-the-organisation-and-functioning-of-administrative-
courts-en  
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1. Me paraqitjen e padisë, paditësi mund t'i kërkojë gjykatës marrjen e masave të sigurimit të 

padisë, në rastet kur ai tregon se g jatë kohës së nevojshme të procesit, derisa të arrihet në 

marrjen e vendimit të themelit, ekziston mundësia e ardhjes së një dëmi të rëndë e të 

pariparueshëm, që rrjedh nga ekzekutimi i veprimit administrativ. 

 

 

Neni 29 

Kushtet për sigurimin e padisë 

 

Gjykata vendos sigurimin e padisë, nëse plotësohen kushtet e mëposhtme:  

 

a) ekziston dyshimi i arsyeshëm, i bazuar në shkresa, për mundësinë e shkaktimit të një dëmi 

të rëndë, të pakthyeshëm dhe të atëçastshëm për paditësin;  

b) nuk cenohet rëndë interesi publik;  

c) nëse shihet e nevojshme nga gjykata, paditësi jep garanci, në llojin dhe masën e caktuar për 

dëmin, që mund t'i shkaktohet të paditurit nga sigurimi i padisë. 

 

Neni 58 

Shkaqet për rekurs 

            Vendimet e shpallura nga Gjykata Administrative e Apelit në rastet që parashikohen 

në këtë ligj, mund të ankimohen me rekurs në Gjykatën e Lartë: 

a) për zbatim të gabuar të ligjit material ose procedural, të një rëndësie themelore për 

njehsimin, sigurinë dhe/ose zhvillimin e praktikës gjyqësore; 

b) kur vendimi i ankimuar është i ndryshëm nga praktika e Kolegjit Administrativ ose e 

Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë; 

c) ka shkelje të rënda të normave procedurale, me pasojë pavlefshmërinë e vendimit ose të 

procedurës së gjykimit. 

 


